
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA N. 31 DEL 30/08/2024

OGGETTO:

REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ SU C.DA TRAMONTANA E C.DA 
OLIASTRELLO.

SINDACO

VISTA la nota presentata dal Parroco Don Andrzej Oslzewski della parrocchia San Ferdinando Re di Ustica, 
assunta al protocollo dell'Ente al nr.5442 del 28/08/2024, con la quale comunica lo svolgimento delle 
seguenti processioni:

·         domenica 01 settembre c.a. processione del simulacro Madonna della croce, con partenza dalla Chiesa 
San Ferdinando Re, e successiva celebrazione della Santa Messa all'arrivo nella cappella di Passo della 
Madonna, interessando la sede stradale di C.da Tramontana;

·         domenica 08 settembre c.a. processione in onore di San Bartolicchio, con partenza e arrivo dalla 
cappella di C.da Oliastrello e fino alla proprietà Salerno Rosa;

CONSIDERATO che dopo la Santa Messa avranno luogo i festeggiamenti;

CONSIDERATA la necessità, a tutela della sicurezza della circolazione e della pubblica incolumità, di dover 
inibire al traffico veicolare la sede stradale di C.da Tramontana e C.da Oliastrello, per consentire il passaggio 
della processione religiosa e i successivi festeggiamenti;

AVUTE, presenti le caratteristiche tecniche delle strade interessate e del traffico che vi si svolge;

VISTO l'art.6 commi 1, 2, e 4 del nuovo Codice della Strada approvato con D.L.30 Aprile 1992 n.285, e 
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'art.7 del nuovo Codice della Strada approvato con D.L.30 Aprile 1992 n.285 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Decreto approvato con D.P.R. n.495 del 16 
dicembre 1992 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con decreto legislativo nr.267/2000;

 

AUTORIZZA

 

il Parroco in premessa menzionato, in qualità di titolare della Parrocchia “San Ferdinando Re” di Ustica, allo 
svolgimento delle processioni religiose secondo i tempi e le modalità indicate nella predetta richiesta, che fa 
parte integrante del presente provvedimento.

 



O R D I N A

 

1) E' vietato, in C.da Tramontana il transito veicolare per il giorno 01 Settembre 2024, in occasione della 
processione religiosa e dei festeggiamenti in onore della “Madonna della Croce”, come di seguito indicato:

·         Dalle ore 17,00 alle ore 19,00 tratto compreso tra intersezione Via Petriera/Strada Vicinale del 
Cimitero e Contrada Tramontana/altezza Passo della Madonna (come da apposita segnaletica stradale).

·         Dalle ore 19,00 alle ore 01,00 tratto di C.da Tramontana all’altezza della Cappella della Madonna 
della Croce (come da apposita segnaletica stradale).

E’ vietato sostare con i veicoli lungo la sede stradale di C.da Tramontana, durante lo svolgimento della 
processione religiosa dalle ore 17,00 alle ore 19,00;

 

2) E' vietato, in C.da Oliastrello  il transito veicolare per il giorno 08 Settembre 2024, in occasione della 
processione religiosa e dei festeggiamenti in onore di “San Bartolicchio”, come di seguito indicato:

·         dalle ore 17,30 alle ore 19,00, in occasione della processione religiosa, tratto di strada compreso tra la 
Cappellla di “San Bartolicchio” e proprietà eredi Licciardi Egidio;

·         dalle ore 19,00 alle ore 01,00, in occasione della Santa Messa e dei festeggiamenti, tratto di strada 
all'altezza della Cappella di “San Bartolicchio”.

E’ vietato sostare con i veicoli lungo la sede stradale di C.da Oliastrello, tratto compreso tra la proprietà eredi 
Licciardi Egidio e la Cappella di San Bartolicchio, durante lo svolgimento della processione religiosa dalle 
ore 17,00 alle ore 19,00;

E' vietato sostare con i veicoli lungo la sede stradale di C.da Oliastrello, tratto compreso tra la proprietà 
Ribaudo Vincenzo e la Cappella di San Bartolicchio, durante lo svolgimento dei festeggiamenti dalle ore 
19,00 alle ore 02,00;

Demanda all'Ufficio Tecnico Comunale il compito di provvedere alla installazione della necessaria  
segnaletica stradale, conforme alle norme tecniche prescritte dal C.d.S e dal Regolamento di attuazione.

Sono esclusi dall'osservanza della presente Ordinanza i mezzi di trasporto pubblico e di linea, i mezzi delle 
Forze dell'Ordine e di Soccorso.

Le eventuali violazioni alla presente Ordinanza saranno punite a norma di Legge.

Gli Agenti della Forza Pubblica che espletano il servizio di polizia stradale di cui all'art.12 C.D.S. sono 
incaricati della esecuzione della presente Ordinanza.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge n.241/90, si avverte che, avverso la presente ordinanza è ammesso 
entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Palermo.

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


